
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA Nº 645, de 22 de agosto de 2025 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Subgerência de Ações 

Afirmativas e Inclusão - Geapa/SAI, constante no Processo SEI nº. 072.11081.2025.0027193-69,  

 

 

RESOLVE:  

 

 

Art. 1º RETIFICAR o subitem 4.1 do Edital nº. 295/2025, publicado no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 22/08/2025, que torna pública a abertura do edital de cadastro de 

graduandos da UESB para atuar como Tutores de Disciplinas junto aos Discentes Atendidos 

pelo Núcleo de Ações Inclusivas para Pessoas com Deficiência (NAIPD) nos três campi, no 

tocante a quantidade de disciplina e o código, que passam a vigorar conforme abaixo: 

 

“4.1. Serão oferecidas 65 (sessenta e cinco) vagas para as tutorias de disciplinas 

específicas para apoio a discentes atendidos pelo NAIPD, dos 03 (três) campi, 

conforme quadro abaixo: 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 DISCIPLINA CÓDIGO 
QUANTIDADE 

DE VAGAS 

01 Programação Declarativa DCET0739 1 

02 Redes de computadores DCET0741 1 

03 
Oficinas Orientadas de cinema e audiovisual I (figurino 

e cenografia) 
DFCH0448 1 

04 Computação gráfica (cinema) DFCH0467 1 

05 Biofísica (5) DCN0855 1 

06 Genética Geral DCN0154 1 

07 Metodologia da Pesquisa Científica (psicologia) DFCH0302 1 

08 Psicologia Social II DFCH0856 1 

09 Neurofisiologia DCN0810 1 

10 Cartografia Temática DG0765 1 

11 Pesquisa em Cinema e audiovisual DFCH1004 1 

12 Técnicas de sonorização em cinema e audiovisual II DFCH0988 1 

13 Arquitetura de Computadores I DCET0743 1 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

14 Química Analítica I DCN0113 1 

15 Topografia I DEAS0113 1 

16 Teorias do Jornalismo DFCH1023 1 

17 Direito Penal II DCSA0206 1 

18 Direito Civil II - Parte Geral II DCSA0485 1 

19 Economia Brasileira Contemporânea DCET0800 1 

20 Epistemologia das Ciências Sociais DFCH 1163 1 

21 Metodologia da Pesquisa em Ciências Sociais DFCH0731 1 

22 Direito processual do Trabalho DCSA0211 1 

23 Teste de Software DCET0773 1 

TOTAL DE VAGAS 23 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 DISCIPLINA CÓDIGO 
QUANTIDADE 

DE VAGAS 

01 Bioquímica DCT0417 1 

02 Citologia E Genética DCB0009 1 

03 Microbiologia E Imunologia DCB0013 1 

04 Libras: Linguagem Brasileira De Sinais DCHL0736 1 

05 Processos Gerais De Patologia DSII0117 1 

06 Análise Matemática I DCT0027 1 

07 Funções Análiticas DCT0029 1 

08 Didática E Práxis do Ensino Do Teatro DCHL0723 1 

09 
Fundamentos Do Processo De Cuidar 

Em Enfermagem I 

DSII0296 

 
1 

10 Bioestatística DCT0051 1 

11 Biofísica DCB0103 1 

12 Anatomia Humana III DCB0006 1 

13 Farmacologia DSII0168 1 

14 Cânone E Contexto Da Literatura Brasileira DCHL1049 1 

15 Morfologia Do Português DCHL1045 1 

16 Imunologia DCB 0821 1 

17 Química Analítica DCT0752 1 

18 Bioquímica Il DCT0764 1 

19 Fisioterapia em Neurologia DSI0032 1 

20 Fisioterapia em Cardiologia e Angiologia DSI0035 1 

21 Fisioterapia Desportiva DSI0047 1 

22 Escultura Dental DSI0201 1 

23 Farmacologia (1) DSI0203 1 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

24 Microbiologia e Imunologia DCB0040 1 

25 Inteligência Artificial e Sistemas Especialistas DCT0193 1 

26 Integração de Sistemas DCT0191 1 

27 Banco de Dados II DCT0183 1 

28 Habilidades Clínica II DSII100710 1 

29 Percepção, consciência e emoção DSII0716 1 

30 Processo de Envelhecimento DSII0713 1 

31 Antropologia Corpo e Educação Física DSI0441 1 

32 Bases Biológicas e Fisiológicas da Atividade Física DSI0757 1 

33 Anatomia DCB0719 1 

34 Matemática Para a Biologia DCT0129 1 

35 Clínica Integrada I DSI0186 1 

36 Cálculo Aplicado à Farmácia DCT0742 1 

37 Química Orgânica B DCT0753 1 

38 Bioquímica II DECT0764 1 

39 Estágio nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental (2) DCHL0854 1 

TOTAL DE VAGAS 39 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 DISCIPLINA CÓDIGO 
QUANTIDADE 

DE VAGAS 

01 Bioquímica DCEN0047 1 

02 Zoologia IV DCEN0914 1 

03 Sistemática Vegetal DCEN0913 1 

TOTAL DE VAGAS 03 

TOTAL DE VAGAS 65” 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições da Edital nº. 295/2025. 

 

  

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 


